UBND HUYỆN THANH MIỆN

TRƯỜNG THCS CAO THẮNG

Số: 01/HD-THCSCT

V/v xây dựng kế hoạch giảng dạy của giáo viên, kế hoạch tổ chuyên môn năm học 2019 – 2020
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cao Thắng, ngày 16 tháng 9 năm 2019

Kính gửi: Tổ trưởng, tổ phó chuyên môn, giáo viên trường THCS Cao Thắng
Thực hiện nhiệm vụ năm học 2019 – 2020 của trường THCS Cao Thắng;

Căn cứ các nội dung tập huấn hè 2019;

Trường THCS Cao Thắng hướng dẫn các tổ chuyên môn, giáo viên xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học như sau:

I. Kế hoạch giảng dạy của giáo viên (KH cá nhân)

Kế hoạch cá nhân được xây dựng theo hướng dẫn tại công văn số 1024/SGDĐT-GDTrH ngày 18/8/2014 của Sở GD&ĐT Hải Dương V/v hướng dẫn thực hiện hệ thống hồ sơ, sổ sách trong trường trung học từ năm học 2014 – 2015 và những nội dung đã tập huấn trong hè. Cụ thể như sau:

	TRƯỜNG THCS CAO THẮNG

TỔ …………..
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cao Thắng, ngày …. tháng …. năm 2019

KẾ HOẠCH

Giảng dạy cá nhân năm học 2019 - 2020

Căn cứ vào kế hoạch số 18/KH-THCSCT ngày 12 tháng 9 năm 2019 kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2019 – 2020 của trường THCS Cao Thắng;

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của Tổ ………..;

Tôi xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giảng dạy năm học 2019 – 2020 như sau:

I. Thông tin cá nhân:

- Họ và tên:

- Sinh ngày:

- Quê quán:

- Nơi thường trú:

- Trình độ đào tạo:

- Năm vào ngành:
II. Đặc điểm tình hình:
1. Thuận lợi:

Ghi những thuận lợi của:

+ Cá nhân (trình độ đào tạo, năng lực chuyên môn, phẩm chất, lòng nhiệt tình, thái độ làm việc, học tập ….); những thành công của năm học trước.
+ Tổ nhóm chuyên môn

+ Trường

+ Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học

+ Học sinh
2. Khó khăn

Ghi những khó khăn của năm học 2019 – 2020, những hạn chế của bản thân trong năm học trước, chú ý phân tích nguyên nhân của bản thân.

II- Nhiệm vụ trọng tâm năm học 2019 - 2020:

- Nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch của nhà trường
* Các nhiệm vụ được phân công trong năm học 2019 - 2020
III. Điều tra cơ bản về học sinh:

1. Đối với GVCN

- Kết quả Học lực - HK của Học sinh năm trước (GV CN lớp 6 lấy Học bạ lớp 5)

- Các danh hiệu thi đua của lớp
- Học sinh cá biệt, học sinh có lực học yếu cần quan tâm

- HS có hoàn cảnh đặc biệt: Hộ nghèo, mồ côi, Khuyết tật, con TB, GĐ chính sách ...

2. Đối với GV phụ trách từng bộ môn:

- Kết quả của bộ môn cuối năm trước (trừ lớp 6): số lượng, tỉ lệ HS G;K;Tb;Y;K

- Kết quả khảo sát 3 môn Toán - Ngữ Văn - Tiếng Anh:số lượng, tỉ lệ HS G;K;Tb;Y;K

- Những học sinh cần quan tâm về HK
- Những học sinh yếu, kém; HSG.
IV. Nhiệm vụ chỉ tiêu cụ thể

1. Lớp CN:
- Duy trì sĩ số HS: ….. em

- Học lực: số lượng, tỉ lệ HS G;K;Tb;Y
Dự kiến từng kỳ và cả năm

- Hạnh kiểm: số lượng, tỉ lệ HS Tốt; Khá; Tb

- Danh hiệu cá nhân; tập thể lớp. (Lớp 9 có thêm chỉ tiêu về HS TN; vào C3)

2. Bộ môn

- Chỉ tiêu về chất lượng đại trà
+ Số lượng, tỉ lệ: Giỏi; Khá; Tb; Yếu dự kiến từng kỳ và cả năm theo từng lớp và cả khối ( Môn Xếp loại chỉ tiêu Đ và CĐ theo số lượng, tỷ lệ); bám sát chỉ tiêu nhà trường.
VD: Chỉ tiêu môn ..... năm học 2019 - 2020
	XL

Lớp

(Sĩ số)

	HK I
	HKII
	CN

	Giỏi
	Khá
	Tb
	Yếu
	Giỏi
	Khá
	Tb
	Yếu
	Giỏi
	Khá
	Tb
	Yếu

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	9A (36)

	9B (26)

	Cộng

- GV dạy Toán, Văn, Anh lớp 9: Xây dựng chỉ tiêu HS thi vào lớp 10 THPT (Điểm bình quân, thứ hạng môn cấp huyện)

- Chỉ tiêu về khảo sát chéo (Đối với GV dạy Toán, Văn, Anh): Dự kiến điểm bình quân so với điểm TB của huyện, Thứ hạng của GV, Thứ hạng điểm…
- Chỉ tiêu về HSG: Số giải, thứ hạng đội tuyển các cấp
3. Chỉ tiêu về viết và áp dụng KNSK: Tên SKKN, dự kiến đạt cấp nào
4. Chỉ tiêu về hoạt động chuyên môn:
+ Chuyên đề: Tham gia và áp dụng chuyên đề nào? Có kế hoạch cụ thể thống nhất theo tổ, nhóm chuyên môn

+ Hội giảng: Các cấp

+ Các chuyên đề bồi dưỡng TX: Dự kiến trong năm học sẽ học bồi dưỡng những nội dung nào: Phương pháp giảng dạy, nâng cao trình độ, các kỹ năng về CNTT, Ngoại ngữ, kỹ năng mềm khác …
+ Chỉ tiêu dự giờ: Từng tháng dự GV nào

5. Chỉ tiêu về ứng dụng CNTT:

- Thực hiện soạn bài bằng máy tính (hay bằng tay)

- Ứng dụng CNTT trong soạn bài điện tử: (Chỉ tiêu cụ thể là bao nhiêu bài/ kỳ)

- Ứng dụng CNTT trong quản lý HS lớp CN

- Sử dụng các phần mềm, website hiện có để phục vụ công tác giảng dạy, giáo dục HS

- Chỉ tiêu sinh hoạt chuyên môn trên trường học kết nối

6. Chuẩn bị thực hiện nội dung chương trình Phổ thông mới:

- Nghiên cứu nội dung chương trình mới
- Thảo luận về nội dung, phương pháp dạy học chương trình mới

- Đổi mới PP dạy học và KTĐG theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

- Tự học, tự bồi dưỡng hoặc tham gia bồi dưỡng đáp ứng việc thực hiện chương trình mới (Nghiên cứu kỹ chương trình mới của bộ môn để đề ra kế hoạch tự học, tự bồi dưỡng phù hợp đặc biệt chú ý những nội dung kiến thức, kỹ năng mới…)
7. Công tác kiêm nhiệm:

- Chỉ tiêu của Tổ chuyên môn: Tập thể, cá nhân, chuyên đề, hội thảo, hội giảng, SKKN; xếp loại viên chức của tổ viên.

- Chỉ tiêu CĐ:

- Chỉ tiêu Đoàn TN:

- Chỉ tiêu liên đội:

- ...

8. Chỉ tiêu về đăng kí danh hiệu thi đua cá nhân

V. Biện pháp, giải pháp thực hiện
1. Công tác chủ nhiệm:

- Nhóm giải pháp duy trì sĩ số lớp CN;

- Nhóm giải pháp xây dựng nề nếp của lớp;

- Nhóm giải pháp giáo dục đạo đức, pháp luật, kỹ năng sống, hướng nghiệp cho HS

- Nhóm giải pháp tổ chức các hoạt động giáo dục: tổ chức hoạt động gì, dự kiến thời gian…

- Nhóm giải pháp phối hợp với các lực lượng để nâng cao chất lượng giáo dục: Giáo viên bộ môn, Đội, PHHS, lực lượng khác… (Nêu rõ cách thức, nội dung phối hợp)

- Nhóm giải pháp đánh giá học sinh ….

2. Nâng cao chất lượng dạy học:

2.1. Công tác xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục (GV CN), kế hoạch dạy học…

2.2. Đổi mới PPDH, hình thức tổ chức dạy học: (Đổi mới cái gì (bài soạn, sử dụng PPDH, hình thức tổ chức dạy học…)? Đổi mới ntn? Đổi mới vào bao giờ? (Công tác giảng dạy hàng ngày, dạy thêm, bồi dưỡng HSG, phụ đạo HSY…

2.3. Đổi mới kiểm tra đánh giá: Nội dung, hình thức kiểm tra, đánh giá, Đổi mới các khâu kiểm tra đánh giá (Xem KH nhà trường). Riêng GV Toán, Văn, Anh xây dựng kế hoạch kiểm tra chung (Tối thiểu 1 bài/ kỳ)

2.4. Bồi dưỡng HSG: Danh sách đội tuyển, cách thức bồi dưỡng (Đổi mới nghiên cứu tài liệu, bài soạn….)
2.5. Phụ đạo HSY: Danh sách HSY, nội dung phụ đạo (GV Toán, Văn, Anh ghi có KH riêng)

2.6. Giải pháp nâng cao chất lượng HS thi vào lớp 10 THPT: Dành riêng cho GV dạy Toán, Văn, Anh  và GVCN lớp 9

2.7. Khai thác có hiệu quả thiết bị dạy học …., ứng dụng CNTT trong đổi mới…

3. Giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động chuyên môn:
3.1. Kế hoạch viết và áp dụng SKKN (Tên đề tài, tiến hành như thế nào? (điều tra khảo sát, thực nghiệm và nghiệm thu kết quả, xây dựng đề cương, hoàn thiện SKKN…)

3.2. Thực hiện đổi mới sinh hoạt chuyên môn: Theo nội dung đã được thống nhất cách thức họp tổ;
- Xây dựng chuyên đề: Chuyên đề nào? Thời gian, cách thức tiến hành.

3.3. Tham gia các cuộc thi về chuyên môn, nghiệp vụ: Hội giảng, thi STKHKT…

3.4. Thực hiện việc bồi dưỡng thường xuyên:

- Nội dung bồi dưỡng

- Hình thức bồi dưỡng

- Thời gian bồi dưỡng

4. Giải pháp ứng dụng CNTT trong dạy học và giáo dục HS:

- Ứng dụng CNTT trong soạn bài: Tự học để hoàn thiện kỹ năng soạn bài bằng máy tính, đề nghị nhà trường tiếp tục cho phép soạn bài….

- Ứng dụng các phần mềm trong soạn bài điện tử, ra đề kiểm tra….

- Ứng dụng CNTT trong việc liên hệ với PHHS, quản lý HS: Phần mềm nhắn tin, sổ điểm điện tử, trang mạng XH để liên hệ với PHHS

- Ứng dụng CNTT trong việc tự học, tự bồi dưỡng: Dự kiến các nội dung tự học bằng CNTT
5. Các giải pháp chuẩn bị cho việc thực hiện CT mới:
- Nghiên cứu chương trình mới: Nghiên cứu những nội dung nào? Dự kiến tiến hành như thế nào: (Đọc, ghi chép, thảo luận ….)

- Tiến hành thảo luận các nội dung của chương trình mới: Thảo luận ở đâu? như thế nào? Bao giờ?

- Đổi mới PPDH và KTĐG: Đổi mới cái gì? Bao giờ? Phục vụ gì cho CT mới (Nghiên cứu CT mới)

- Bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu chương trình mới: Bồi dưỡng nội dung gì? Cách thức bồi dưỡng? Thời gian bồi dưỡng? (Nghiên cứu kỹ chương trình mới của bộ môn để đề ra kế hoạch tự học, tự bồi dưỡng phù hợp đặc biệt chú ý những nội dung kiến thức, kỹ năng mới…)

- Rà soát thiết bị bộ môn để xây dựng kế hoạch sửa chữa, bổ sung TBDH đáp ứng yêu cầu chương trình mới.

6. Các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác kiêm nhiệm (Ai kiêm nhiệm nội dung nào thì xây dựng giải pháp nâng cao hiệu quả nội dung đó: phần này chỉ ghi vắn tắt vì mỗi công tác kiêm nhiệm đã có kế hoạch riêng)
VI. Kiến nghị - Đề xuất

- PGD

- Trường

- Tổ

VII.  Kế hoạch từng tháng
	Tháng
	Nội dung
	Điều chỉnh (Bổ sung)

	8/2019
	* Những công việc làm thường xuyên:
- Soạn bài

- ….

	10/2019
	* Những công việc làm thường xuyên
* Những công việc của tháng 10:

	…

	7/2019

VIII. Kết quả đạt được
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Văn Tuất

	TỔ CM

	NGƯỜI LẬP

II. Kế hoạch tổ chuyên môn:
Thực hiện theo nội dung đã tập huấn: Riêng phần đánh giá kết quả năm học trước ngắn gọn và đưa vào thuận lợi, khó khan. Các nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp ngắn gọn, trọng tâm, giải pháp thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tế của đơn vị

Chú ý xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình PT mới.

	TRƯỜNG THCS CAO THẮNG

TỔ …………..

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cao Thắng, ngày …. tháng … năm 2019

KẾ HOẠCH

Hoạt động chuyên môn Tổ ….. năm học 2019 - 2020

Căn cứ vào kế hoạch số 18/KH-THCSCT ngày 12 tháng 9 năm 2019 kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2019 – 2020 của trường THCS Cao Thắng;

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm học 2019 - 2020;

Tổ …. xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm học 2019 – 2020 như sau:

I. Đặc điểm tình hình:

1. Đội ngũ:

2. Thuận lợi, Khó khăn:

2.1. Thuận lợi:

2.2. Khó khăn:

II. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Ghi các nhiệm vụ trọng tâm của năm học

III. Nhiệm vụ cụ thể

1. Nhiệm vụ ….

1.1. Nhiệm vụ, chỉ tiêu:

1.2. Giải pháp

2. Nhiệm vụ ….

2.1. Nhiệm vụ, chỉ tiêu:

2.2. Giải pháp:

…..

IV. Kiến nghị, đề xuất:

- PGD

- Trường

VI. Kế hoạch tháng
	Tháng
	Nội dung
	Điều chỉnh (Bổ sung)

	8/2019
	* Những công việc làm thường xuyên:

- Ký duyệt giáo án…

- ….

	10/2019
	* Những công việc làm thường xuyên

* Những công việc của tháng 10:

	…

	7/2019

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Tổ …. năm học  2019 - 2020, yêu cầu các đồng chí GV trong Tổ thực hiện nghiêm túc Kế hoạch trên. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc phản ánh trực tiếp với lãnh đạo tổ để được giải đáp, thảo luận điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị./.
	Nơi nhận:

- BGH (Để theo dõi, chỉ đạo);

- TT, TP (Để chỉ đạo thực hiện);

- GV trong tổ (Để thực hiện);

- Lưu HS tổ CM.
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Văn Tuất
	TM. TỔ ….

TỔ TRƯỞNG

(Ký, ghi rõ họ và tên)

Lưu ý:
Chỉ xây dựng các nhiệm vụ liên quan đến hoạt động dạy học và nâng cao chất lượng ví dụ như: Xây dựng và triển khai kế hoạch dạy học: Chính khóa, Tự chọn, Dạy thêm, Ngoài giờ lên lớp, Dạy học địa phương, Dạy học tích hợp QPAN…; Xây dựng và thực hiện các chủ đề dạy học (Kẻ bảng: môn, tên chủ đề…); Nâng cao chất lượng: Đại trà, HSG, Dạy thêm học thêm; Chất lượng HS thi vào lớp 10 THPT; Chất lượng thi GVG, các cuộc thi khác…; Bồi dưỡng HSG, Phụ đạo HSY kém; Đổi mới PPDH và KTĐG; Đổi mới sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn; Sinh hoạt chuyên môn theo chuyên đề, NCBH (Dự kiến tên, thời gian, ai làm)…;  Thực hiện chương trình phổ thông mới; Nhiệm vụ kiểm tra của Tổ trưởng; Nhiệm vụ đánh giá GV; Nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng trong tổ; Các hoạt động hỗ trợ cho chuyên môn: Giáo dục đạo đức HS; Công tác chủ nhiệm lớp; Công tác Đội; TB đồ dùng; Thư viện…
Riêng nhiệm vụ Bồi dưỡng GV phải xây dựng kế hoạch riêng.
III. Tổ chức thực hiện:
- Tổ, nhóm chuyên môn triển khai công văn tới các thành viên trong tổ.

- Tổ trưởng, tổ phó chuyên môn xây dựng dự thảo KH hoạt động tổ nhóm chuyên môn, đưa ra thảo luận trong sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn trình BGH ký duyệt vào ngày 3/10/2019
- Giáo viên căn cứ hướng dẫn và nhiệm vụ được phân công, đặc điểm tình hình của bản thân, học sinh… xây dựng kế hoạch giảng dạy cá nhân, trình tổ trưởng chuyên môn ký duyệt. Tổ trưởng ký duyệt kế hoạch của GV, tập hợp trình BGH ký duyệt. Hoàn thành xong trước ngày 5/10/2019.
Trên đây là hướng dẫn xây dựng kế hoạch giảng dạy cá nhân, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của tổ chuyên môn. Ban giám hiệu đề nghị các đồng chí tổ trưởng, tổ phó chuyên môn, giáo viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc đề nghị phản ánh tới BGH để được giải đáp, tháo gỡ./.
	Nơi nhận:

- BGH (Để theo dõi, chỉ đạo);

- Như kính gửi (Để thực hiện);

- Đăng website trường;
- Lưu HS tổ CM.

	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Đỗ Văn Tuất